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 چکيده

ای در رابطه با عدم کفایت های فزایندههای گذشته همواره نگرانی و دغدغهدر طی سال

گزارشگری سنتی شرکتی وجود داشته است. این امر ضرورت اندیشه در خصوص عوامل مؤثر بر 

سازد. بر این اساس، هدف از این پژوهش خلق آینده گزارشگری شرکتی را برجسته می

باشد. این پژوهش برای بر آینده گزارشگری شرکتی در ایران میهای مؤثر شناسایی پیشران

های مؤثر بر آینده گزارشگری شرکتی پرداخته نخستین بار در کشور ایران به شناسایی پیشران

و فهرستی از عوامل مؤثر در این حوزه را در شش طبقه کلان شناسایی نموده است. به این 

ها، از روش پژوهش کیفی و ی فهرست پیشرانمنظور در مرحله نخست به منظور شناسای

های نیمه ساختاریافته با خبرگان حوزه گزارشگری شرکتی بهره گرفته شد و در مرحله مصاحبه

های با دوم از تحلیل دلفی فازی به منظور بررسی وجود یا عدم وجود اجماع در خصوص پیشران

پیشران  52هش، در مجموع اهمیت استفاده شده است. بر اساس نتایج مرحله نخست پژو

پیشران به عنوان  37شناسایی شد که در مرحله دوم و پس از دو بار اجرای دلفی فازی، 

هایی از قبیل های با اهمیت مورد پذیرش و اجماع خبرگان قرار گرفت. همچنین پیشرانپیشران
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بت، افزایش سازی مالکیت، افزایش رقاافزایش سهامداران خرد، توسعه بازار سرمایه، خصوصی

نقش نهادهای ناظر، مطالبه شفافیت و فشار افکار عمومی، ورود به عرصه اقتصاد جهانی و 

المللی گزارشگری مالی از بیشترین اجماع در میان خبرگان برخوردار پذیرش استانداردهای بین

 بودند.

  .پژوهی، پیشران، دلفی فازیگزارشگری شرکتی، آیندهی: های کليدواژه

 همقدم -1
ها و ذینفعان در معنای عام آن به تمامی مسیرهای ارتباطی بین شرکت 1گزارشگری شرکتی

گویی و ایفای وظیفه مباشرت را ها به وسیله آن تعهدات مربوط به پاسخشود و شرکتاطلاق می

آفرینی های ارزشرسانند. گزارشگری شرکتی نقش با اهمیتی در درک محرکبه انجام می

 2جیامپیباشد. موسسه حسابرسی کیارکرد صحیح اقتصاد جهانی ضروری میداشته و برای ک

دارد گزارشگری شرکتی خوب، نقش مهمی را در احیای اشاره می 2013ای در سال در مطالعه

تر با تر، بازتر و اثربخشها نیازمند برقراری ارتباط روشنکند. شرکتاعتماد از دست رفته ایفا می

باشند. بر همین اساس های رشد پایدار خود میایر ذینفعان پیرامون برنامهگذاران و سسرمایه

های کسب و کار، ریسک و ها، مدلذینفعان، خواستار شفافیت بیشتر پیرامون استراتژی

ها قرار دارند. در نتیجه روند ها و مؤسساتی هستند که در تعامل با آنانداز تجاری شرکتچشم

های محیط کسب و کار، نظام فعلی گزارشگری اقتصادی و پیچیدگی هایفزاینده نا اطمینانی

باشد. در طی سالیان گذشته همواره شرکتی قادر به تأمین نیازهای اطلاعاتی ذینفعان خود نمی

ای در رابطه با عدم کفایت گزارشگری سنتی شرکتی و تأمین های فزایندهنگرانی و دغدغه

-هولدر، ؛ کوهن2011 داشته است )آدامز و همکاران،د های متنوع ذینفعان وجونیازهای طیف

 (.2012 ،3وود و وب، نث

تداوم حضور اثربخش و بقای این سازوکار در عرصه رقابتی، نیازمند شناخت محیط 

ها و ریزی، تدوین مجدد مأموریتهای مؤثر بر آینده آن به منظور برنامهپیرامونی و پیشران

های روزافزون در محیط خارجی و ن اساس، با توجه به چالشباشد. بر ایراهبردهای کلان می

های بهبود گزارشگری شرکتی با توجه به وکارها، دستیابی به شیوهها و کسبداخلی سازمان

ها و باشد. این امر مستلزم شناسایی دقیق پیشرانمسائل و متغیرهای کلیدی آینده ضروری می

باشد. در این میان حوزه م گزارشگری شرکتی میهای اصلی مؤثر بر تغییرات در سیستچالش

                                                 
1 Corporate Reporting 

2 KPMG 

3 Cohen, Holder-Webb, Nath & Wood 
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نگری و گسترش دامنه دوراندیشی، کند تا برای توسعه آیندهپژوهی تلاش میمطالعاتی آینده

ها و های تغییر یا ثبات یک مسئله را مورد بررسی قرار داده و انتخابمنابع، الگوها و علت

ر اغلب کشورهای پیشرفته و در سطح گونه که داحتمالات مختلف را تبیین نماید. همان

دهنده آینده گزارشگری شرکتی مورد توجه قرار گرفته است، بررسی و المللی نیروهای شکلبین

مطالعه در خصوص این عوامل در شرایط خاص محیط اقتصادی کشور ایران نیز ضروری 

د را در های خاص خوباشد؛ به عبارت دیگر مسائل خاص محیط اقتصادی ایران، چالشمی

دهنده سیستم گزارشگری شرکتی ایجاد نموده و این موضوع ضرورت توجه به نیروهای شکل

سازد. بر همین اساس و با توجه به عدم انجام آینده گزارشگری شرکتی در ایران را برجسته می

های مؤثر بر آینده گزارشگری شرکتی در پژوهش مدون داخلی در خصوص شناسایی پیشران

های نیمه گیری از مصاحبهپژوهش با استفاده از روش پژوهش کیفی و بهره ایران، این

ساختاریافته با خبرگان حوزه گزارشگری شرکتی )مشتمل بر مدیران، حسابرسان، نمایندگان 

گران و اساتید دانشگاهی( جهت گذاران و تحلیلمراجع نظارتی و استانداردگذار، سرمایه

های ها، به شناسایی پیشرانجهت تجزیه و تحلیل داده 1ماتیکها و روش تحلیل تگردآوری داده

( 1410ساله آینده )تا سال  10مؤثر بر آینده گزارشگری شرکتی در ایران در افق زمانی 

های پرداخته است. همچنین به منظور بررسی وجود یا عدم وجود اجماع در خصوص پیشران

ست. این پژوهش برای نخستین بار در کشور شناسایی شده از تحلیل دلفی فازی استفاده شده ا

های مؤثر بر آینده گزارشگری شرکتی پرداخته و فهرستی از عوامل ایران به شناسایی پیشران

تواند به عنوان مبنایی جهت مؤثر در این حوزه را شناسایی نموده است. نتایج این پژوهش می

ارشگری شرکتی در ایران و روندها و نیروهای اصلی مؤثر بر آینده گزشناسایی کلان

قرار گیرد. در ادامه به مبانی نظری و پیشینه  گذاری بهینه در این حوزه مورد استفادهسیاست

های حاصل شناسی پژوهش تبیین گردیده و پس از آن یافتهپژوهش پرداخته شده، سپس روش

 های پژوهشتهگیری در خصوص یافاز اجرای پژوهش تشریح شده و در نهایت نیز بحث و نتیجه

 ه گردیده است.ئارا

 مبانی نظری و پيشينه پژوهش -2

 مبانی نظری پژوهش -2-1
داری بدون تکنیک ثبت دو طرفه و گیری نظام سرمایه( شکل1915) 2به تعبیر سومبارت

پذیر نبود. در شروع قرن بیستم این امر به طور عمومی پذیرفته دگردیسی متعاقب آن، امکان

                                                 
1 Thematic Analysis 

2 Sombart 
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حسابداری با هدف تسهیل روابط بین مدیران و مالکان کسب و کار، از طریق شده بوده که 

کند، اما حقی برای عموم مردم و جامعه نسبت به این اطلاعات کارکرد گزارشگری، فعالیت می

بریتانیا عنوان  1906های سال (؛ بنابراین در قانون شرکت1979 ،1شد )مورفیشناخته نمی

لیکن این موضوع در قانون  های مالی عمومی ندارند.به ارایه صورت ها الزامیشده بود که شرکت

ها ملزم به ارایه صورت سود و زیان و ترازنامه اصلاح شده و شرکت 1908های سال شرکت

ها به شکل امروزی آن شدند. اصلاحات بعدی قوانین منجر به بسط الزامات گزارشگری شرکت

 .(1978 ،2گردید )هِین

نگر به اطلاعات گ جهانی دوم شاهد تغییر تمرکز از اطلاعات گذشتهپس از دوره جن

( اظهار 1992) 3نگر هستیم. گیلمور و ویلموتنگر به اطلاعات بروننگر و از اطلاعات درونآینده

گذاری و نیاز کننده تمرکز گزارشگری بر تصمیمات سرمایهدارند که این تغییر منعکسمی

باشد؛ به عبارت دیگر، در این دوره ی در این دوره از توسعه میگذارها به جذب سرمایهشرکت

گذاران جدید گذاران فعلی به جذب سرمایهبخشی به سرمایهشاهد تغییر هدف از آگاهی

 باشیم.می

ین امیلادی، تغییرات چشمگیری در گزارشگری شرکتی ظهور یافت. بر  80پس از دهه 

 بالقوه عضایاط با اعضای داخلی )سهامداران( و یا اها تنها در جستجوی ارتباساس دیگر شرکت

میت هایی اهه تننبودند؛ بلکه تمرکز بر محیط بیرونی قرار داشت. در حقیقت دیگر ارایه نتایج ب

گذشته  ملکردانداز آتی کسب و کار، از اهمیت بیشتری نسبت به عکید بر ارایه چشمتأنداشت و 

نین در . همچنگرانه بیشتری برخوردار شدندماهیت آیندهها از برخوردار بود. در نتیجه گزارش

شرکتی  روندهای این دوره، حقوق سایر ذینفعان مورد تائید قرار گرفته و بر مفهوم شهگزارش

ات گذاری و سنجش عملکرد خود بر اساس ملاحظها به هدفدر این دوره شرکت تاکید شد.

 ها به موضوعاتیپذیری شرکتمسئولیت محیطی تشویق شده و براقتصادی، اجتماعی و زیست

 ،انیغزبو  یتهران ،یخواجو، سهامداران تأکید گردید )حیدری فراتر از فراهم کردن پول برای

1398.) 

امروزه تغییرات محیطی با سرعت بالایی در حال رخ دادن است. اقتصاد جهانی و محیط 

گذاران ها و سرمایهباشد. شرکت میکسب و کار نیز متأثر از این تغییرات مستمر و با سرعت بالا

باشند )فدراسیون در یک دنیای با تغییر و تحولات سریع، پیوسته در حال تغییر و تحول می

                                                 
1 Murphy 

2 Hein 

3 Gilmore & Willmott 
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های بسیار زیادی بر سر راه موفقیت بلندمدت (. بر همین اساس چالش2015 ،1حسابداران اروپا

ها به بخشی از این چالش ها و برآورده ساختن انتظارات گسترده جامعه وجود داردشرکت

گردد. در محیط جدید ها و ذینفعان باز میموضوع اطلاعات و مسیرهای ارتباطی بین شرکت

باشند. ها میهای با اهمیت عملکرد شرکتهای نامشهود غیرمالی از محرککسب و کار، دارایی

تی خلق ارزش از طریق یک شبکه مشترک همکاری جهانی صورت پذیرفته و مرزهای سن

ای ها وابستگی فزایندهاند. توانایی خلق ارزش شرکتقدرت، کنترل و اثرگذاری تغییر شکل یافته

به مسائل اجتماعی و محیطی یافته است. همچنین انقلاب ارتباطی ایجاد شده به وسیله 

ها در مقیاس جهانی، های اجتماعی و وجود اطلاعات بیشتر در خصوص فعالیت شرکتشبکه

 2واترهاوزکوپرزها شده است )پرایسهای آنشفافیت بیشتر در خصوص آثار فعالیتموجب ایجاد 

 (.2016 ،3و انجمن حسابداران مدیریت خبره

کنندگان سرمایه شامل سهامداران، گزارشگری شرکتی در شرایط فعلی بر فراهم

لی مرتبط اعتباردهندگان و سایر بستانکاران تمرکز نموده و در نتیجه بیشتر با گزارشگری ما

باشد؛ و شاید به همین دلیل در تشخیص حقیقت گسترش مخاطبان ذینفع، با شکست می

ای طراحی شود مواجه شده است. هرگونه توسعه و پیشرفتی در گزارشگری شرکتی باید به گونه

های گسترده ذینفعان را مدنظر قرار دهد )فدراسیون حسابداران که برآورده سازی نیازهای گروه

گذاران فعلی و بالقوه جهت قادرسازی سازی سرمایههای مالی آگاه(. هدف گزارش2015اروپا،

باشد. لیکن اطلاعات ارایه شده در این گذاری میها به اخذ تصمیمات صحیح سرمایهآن

دهنده موفقیت یا عدم موفقیت مدیریت در ها نشانباشد. آنها، حاوی ارقام تاریخی میگزارش

گردند. بخش تلقی نمیشند؛ از این رو به اندازه کافی درباره دوره آتی آگاهیبادوره گذشته می

به همین علت، روندهای در حال ظهور گزارشگری شرکتی، به دنبال رفع نیاز و تقاضای گروه 

 (.2016 ،4باشند )اویارتری از مخاطبان هدف میگسترده

های تجاری و آمده در محیط نظران اعتقاد دارند با توجه به تغییرات پدیدبرخی صاحب

های مالی با گذشت زمان ویژگی مربوط های سریع فناوری، اطلاعات مندرج در صورتپیشرفت

های بنیادی حسابداری باعث شده است تا الگوی اند و ثبات اصول و رویهبودن را از دست داده

و  یزلق، زادهند )شمسغییر اساسی باقی بماها بدون تهای مالی سالکنونی تهیه و ارائه صورت

(. بر این اساس ذینفعان گزارشگری شرکتی، فراتر از اطلاعات مالی، تقاضای 1396 ،انینیام

                                                 
1 Federation of European Accountants (FEE) 

2 PricewaterhouseCoopers (PWC) 

3 Chartered Institute of Management Accountants (CIMA) 

4 Uyar 
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کننده بینشی نسبت به راهبری، استراتژی و ای برای اطلاعات کیفی دارند که فراهمفزاینده

(. از همین رو، 2013 ،1المللی گزارشگری یکپارچهانداز سازمان باشد )هیئت مشورتی بینچشم

باشد. این روندها، تحت تشخیص میروندهای نوظهوری در تحولات گزارشگری شرکتی قابل

سازند. بررسی و احصای گیری این روندها را متأثر میهایی قرار دارند که شکلتأثیر پیشران

ست. های مؤثر در آینده گزارشگری شرکتی بر اساس ادبیات پژوهشی موجود ضروری اپیشران

عمدتاً در سطح جهانی مطرح بوده و از ها در این خصوص باید اشاره داشت که این پیشران

ها به عنوان یک فهرست اولیه از اند. این پیشرانادبیات جهانی این حوزه استخراج شده

اند. به های مؤثر بر آینده گزارشگری شرکتی در مصاحبه با خبرگان مدنظر قرار گرفتهپیشران

های مؤثر بر آینده گزارشگری شرکتی بر اساس ادبیات پژوهشی به شرح صه پیشرانطور خلا

 زیر قابل خلاصه است:

به طور سنتی، گزارشگری شرکتی به عنوان  گسترش طيف مخاطبان گزارشگری شرکتی:

کنندگان در بازار سرمایه تصویر شده است. شکل اصلی ارتباط بین کسب و کار و مشارکت

کنندگان بالقوه تأمین منابع مالی، در اولویت قرار گذاران و سایر تأمیننیازهای اطلاعاتی سرمایه

اه مخالف بوده و ادعا نمایند که سرمایه داشته است؛ اما سایر ذینفعان ممکن است با این دیدگ

گذاری ها سرمایهای که آنها بیش از سایرین در معرض خطر قرار دارد. از این منظر، سرمایهآن

آفرینی شرکت، این ذینفعان را محق به دریافت اطلاعات افزوده آن در ارزشنموده و ارزش

 (.2018 ،2انگلستان و ولزسازد )انجمن حسابداران رسمی مربوط از کسب و کار می

ها مفهوم و تعریف مسئولیت اجتماعی شرکت افزايش اهميت مسائل محيطی و اجتماعی:

ای داشته و یک سیر تکاملی را ملاحظهتاکنون، تحول قابل 1950در طول زمان و از دهه 

طلبانه در های ناهماهنگ و داوای که با توجه به فشارهای ذینفعان از رویهپیموده است. به گونه

دوره پیدایش اولیه این مفهوم، به یک تعهد روشن و صریح مبدل شده است. بر این اساس 

شوند. بندی میهای مسئولیت اجتماعی خود ارزیابی و رتبهها بر مبنای سیاستشرکت

هایی که های اجتماعی از شرکتاقتصادهای در حال ظهور نیز تقاضایی برای ایفای مسئولیت

شده مجاز و انجمن ه این بازارها وارد شوند دارند )انجمن حسابداران گواهیخواهند بمی

                                                 
1 International Integrated Reporting Council (IIRC) 

2 Institute of Chartered Accountants in England and Wales (ICAEW) 
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های محتمل مؤثر بر آینده (. بر این اساس، یکی از پیشران2012 ،1حسابداری مدیریت

 باشد.گزارشگری شرکتی، افزایش اهمیت مسائل محیطی و اجتماعی می

های زمانی که در کنار سایر فناوری هاکلان داده ها:توسعه استفاده از فناوری کلان داده

توانند سبب تحول اساسی در گزارشگری شرکتی شوند. گیرند، میاطلاعاتی و ارتباطی قرار می

افزارهای جدید، به کلیه ها و نرمهای اجتماعی/موبایل/فضای ابری با سیستمفناوری شبکه

ری به کار گرفته شوند. این های سازمان و جامعه اجازه خواهد داد که در محیط حسابدالایه

ها در محیط جدید حسابداری از اهمیت بالایی برخوردار خواهند بود، چرا که بخشی از فناوری

دهند تا کنندگان اجازه میشوند و به استفادهمحسوب می "هاخلق کلان داده"های فناوری

نند. این محیط بدون محدودیت زمانی و مکانی به اطلاعات موردنیاز خود دسترسی پیدا ک

تعامل کاربر محور، تنظیم قدرت بین شرکت و ذینفعان را تغییر و عدم تقارن اطلاعاتی را 

 (.2015 ،3؛ پروکوفیوا2016 ،2تیبتو ال الهتیبت-دهد )وان آلبرتیکاهش می

ر در گزارشگری ب: (XBRLپذير )توسعه استفاده از زبان گزارشگری کسب و کار توسعه

ای اصر دادهواحد گزارشگر با استفاده از یک ابزار کامپیوتری، مجموعه عن، XBRLپایه زبان 

ده، یف شبندی از پیش تعرموردنظر برای گزارش را طبق ضوابط تعیین شده در یک نظام طبقه

ز اکند و زنی و در قالب یک سند دیجیتال به نام سند مصداق مقداردهی و منتشر میبرچسب

ای وجود برار مشود که با استفاده از ابزنفعان اطلاعات فراهم میاین طریق این امکان برای ذی

ان نظرشای، متناسب با نیاز و شکل گزارشگری مدخواندن اسناد مصداق، از آن عناصر داده

گیری لهای محتمل در شکبر این اساس یکی از پیشران(. 1392حاجیان،برداری کنند )بهره

 باشدمی XBRLاز فناوری  آینده گزارشگری شرکتی، توسعه استفاده

های های تعاملی، سایر پلتفرمهای اجتماعی، سایتشبکه های اجتماعی:توسعه شبکه

های ارتباطی دیجیتال، منجر به تحول ارتباطات شرکتی شده است. بر این اساس شبکه

عان ها با ذینفهای وب محور، موجب تعامل و جریان گفتگوی آزادتر شرکتاجتماعی و فناوری

، وهشیهای کلیدی مورداشاره در ادبیات پژسازمانی شده و در نتیجه یکی از پیشرانبرون

 باشد.های ارتباطی میهای اجتماعی و فناوریتوسعه شبکه

                                                 
1 ACCA & IMA 

2 Von Alberti-Alhtaybat & Al-Htaybat 

3 Prokofieva 
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، ب آنحجم الزامات قانونی و پیچیدگی متعاق افزايش حجم و پيچيدگی قوانين و مقررات:

قاضا یانگر تبعلی ا برای آن آماده سازند. روند فوکارها باید خود رباشد که کسبپارامتر مهمی می

بداری حسا شده مجاز و انجمنباشد )انجمن حسابداران گواهیبرای افزایش الزامات قانونی می

یچیدگی رود تغییر در نظام حقوقی و افزایش حجم و پ(. در نتیجه انظار می2012 مدیریت،

 ینده گزارشگری شرکتی باشد.های احتمالی اثرگذار بر آمقررات، یکی از پیشران

حسابداری و گزارشگری، همواره متأثر از ماهیت  بنيان:وکارهای دانشتوسعه کسب

توانند ارزش های مالی نمیبنیان، صورتوکارها بوده است. با گسترش اقتصاد دانشکسب

شته و اکز دها تا حدود بسیار زیادی بر عملکرد تاریخی تمرشرکت را تبیین کنند؛ چرا که آن

های رصتده فتر که ایجادکننهای گستردهتر و حوزههای بلندمدتاطلاعاتی را در رابطه با دوره

 آورند.باشند را فراهم نمیبالقوه خلق ارزش توسط شرکت می

ا بابه وکارها تقریباً مشهای مختلف کسبتا چند دهه قبل، مدل های جديد کسب و کار:مدل

ن اخیر الیاسگردید. لیکن در طی مواد اولیه به محصول نهایی می یکدیگر بودند و شامل تبدیل

 د کههای جدید کسب و کاری ایجاد شدنو به خصوص با توسعه استفاده از سیستم وب، مدل

ت شامل ییراباشد. این تغتر و تا حدودی مبهم میها پیچیدهآفرینی آننحوه درآمدزایی و ارزش

 ای افشایباشد. تقاضا برهای کسب درآمدی میی نوآوری و مدلها، تأمین مالتأمین مالی دارایی

ز تغییر بلکه ا ده واطلاعات اضافی مالی و غیرمالی صرفاً ناشی از تغییر در انتظارات اجتماعی نبو

أثر نیز مت ارندای بر نوآوری و دانش دهای کسب و کار در دو دهه اخیر که تأکید فزایندهدر مدل

 (.2012 شده مجاز و انجمن حسابداری مدیریت،اران گواهیباشد )انجمن حسابدمی

 پيشينه پژوهش -2-2
ای و محققین های اخیر مورد توجه برخی مراجع حرفهموضوع گزارشگری شرکتی در طی سال

ای با استفاده از در مطالعه 2012در سال  1شده مجازقرار گرفته است. انجمن حسابداران گواهی

های مختلف ذینفع در گزارشگری شرکتی پرداخته است. روش پیمایش، به بررسی دیدگاه گروه

های سالانه کماکان یکی از دهد که گزارشهای حاصل از این پیمایش نشان میبرخی از یافته

ها از یابی دقیق عملکرد شرکتباشد، لیکن ارزها میمنابع اطلاعاتی اصلی در خصوص شرکت

های سالانه بیش از حد طولانی همچنین گزارش .باشدها بسیار دشوار میرهگذر این گزارش

نگر دارند و باید های سالانه دیدگاهی گذشتهباشد. گزارشها پیچیده میبوده و شکل ارائه آن

                                                 
1 Association of Chartered Certified Accountants (ACCA) 
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و همچنین نحوه مدیریت ها بر عملکرد شرکت های بالقوه و اثر آناطلاعاتی در خصوص ریسک

 ریسک ارائه کنند.

ای به در مطالعه 2012در سال  1انجمن مذکور با همکاری انجمن حسابداران مدیریت

 100اند. این مطالعه پیشران تغییر حرفه حسابداری در سطح جهانی پرداخته 100بررسی 

ه اقتصادی، حوز 8پیشران اصلی تغییر در حرفه حسابداری را شناسایی کرده است که در 

سیاسی و حقوقی، اجتماعی و جمعیتی، کسب و کار، علم و فناوری، محیطی، انرژی و منابع و 

باشند. این گزارش در نهایت چهار سناریو را بر بندی میحرفه و عمل حسابداری قابل طبقه

اساس دو متغیر اصلی محدوده نقش حسابداران و برداشت عمومی از حرفه حسابداران تبیین 

 کند.می

ای به کنکاش در و در مطالعه 2013شده مجاز در سال انجمن حسابداران گواهی

 های مختلف گزارشگری شرکتی نظیر اطلاعاتگذاران نسبت به جنبههای سرمایهدیدگاه

 تباطی(،های ارگیری، نحوه دلخواه دریافت اطلاعات )اعم از شکل و کانالموردنیاز جهت تصمیم

است.  اختهگری شرکتی، مسائل مربوط به گزارشگری به موقع و غیره پردسطح اعتماد به گزارش

 رکتیشگذاران نسبت به گزارشگری های سرمایههای اصلی این گزارش در خصوص دیدگاهیافته

شوند لیکن های سالانه کماکان منبع اطلاعاتی مهمی محسوب میگزارشبیانگر آن است که 

 بخشی بالاتریگذاران به دنبال سطح اطمینانسرمایه باشند.انتقادات در حال افزایش می

 باشند و تمایل بالایی به گزارشگری یکپارچه دارند.می

یکن لموضوع گزارشگری شرکتی در تحقیقات داخلی کمتر مورد توجه قرار گرفته است. 

د مور های مطالعاتی مختلفیها در حوزهپژوهی مبتنی بر شناسایی پیشرانشناسی آیندهروش

ناسایی و ش( به 1396ستفاده قرار گرفته است. در حوزه حسابداری نیز، باباجانی و خنکا )ا

ویکرد روکارها با روندهای مؤثر بر آینده حسابداری مدیریت از منظر حرفه و کسبتحلیل کلان

دیریت ماری دهد که افزایش تقاضا برای حسابداند. نتایج پژوهش نشان میپژوهی پرداختهآینده

 ر آیندهار دترین پیشران تأثیرگذجاد توازن بین حسابداری مالی و حسابداری مدیریت مهمو ای

مچنین هد. را پیدا کن است و انتظار بر این است که در آینده حسابداری مدیریت جایگاه خود

و فناوری  پژوهی حسابداری مدیریت از منظر علم( به آینده1397)خنکا و  دهیبرز، باباجانی

های مافزارها و سیستها نشان داد توسعه نرماقدام نمودند و نتایج پژوهش آناطلاعات 

 سترشگترین پیشران تأثیرگذار خواهد بود و هوشمندی کسب و کار، حسابداری هوشمند مهم

 رند.ر داهای بعدی قراوکارها در رتبههای شخصی و رایانش ابری در کسباستفاده از فناوری

                                                 
1 Institute of Management Accountants (IMA) 
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 های پژوهش. پرسش3
 وائل ها و ذینفعان، با مسرشگری شرکتی به عنوان مکانیزم اصلی ارتباطی بین شرکتگزا

ات غییرهای ضروری جهت ایجاد تباشد. بر این اساس یکی از گامای مواجه میهای عمدهچالش

 ر آیندهثر بمثبت در نظام گزارشگری شرکتی برای تأمین نیازهای ذینفعان، شناسایی عوامل مؤ

ستم ر سیدها به منظور تبیین تغییرات موردنیاز آتی ی و نحوه اثرگذاری آنگزارشگری شرکت

ه کباشد. با توجه به این ضرورت، پرسش اصلی این پژوهش آن است گزارشگری شرکتی می

های مؤثر بر آينده گزارشگری شرکتی در محيط اقتصادی ايران پيشران"

 "اشند؟ببندی میاند؟ و در کدام طبقات کلی قابل دستهکدم

 شناسی پژوهش. روش4
ر گردد. بپژوهش حاضر از لحاظ هدف، کاربردی و از لحاظ روش اجرایی، آمیخته محسوب می

ل این اساس پژوهش در دو مرحله صورت پذیرفته است. مرحله نخست )مرحله کیفی( شام

 رگردد. به منظومصاحبه با خبرگان و مرحله دوم )بخش کمی( شامل تحلیل دلفی فازی می

وال وش کرهای پژوهش در مرحله نخست از مصاحبه نیمه ساختاریافته مطابق با گردآوری داده

راحی، بندی طرح مطالعه یا طرح مسئله، ط( مشتمل بر هفت مرحله موضوع2009و برینکمن )

و  جزیهانجام مصاحبه، ثبت و ضبط، تحلیل، تائید و تدوین گزارش استفاده گردید. جهت ت

یل کار گرفته شد. تحلمرحله نخست پژوهش نیز روش تحلیل تماتیک بههای تحلیل داده

ها و هبندی دادتماتیک، تحلیل مبتنی بر استقرای تحلیلی است که در آن محقق از طریق طبقه

 یابد )محمدپور،شناسی تحلیلی دست میای به یک سنخدادهای و بروندادهالگویابی درون

1392.) 

های متناسب با این نوع پژوهش بهره گرفته شده یفی از روشبه منظور ارزیابی بخش ک

ها اشاره دارد. بسیاری از ( روایی بخش کیفی به دقت یافته2008) 1است. از نظر کرسول

اعتمادپذیری یا قابلیت "محققین کیفی، به جای استفاده از واژگان اعتبار و روایی کمی از معیار 

(، 1985گیرند. گوبا و لینکلن )یت نتایج کیفی بهره میبرای ارجاع به ارزیابی کیف "اعتماد 

، "باورپذیری"گانه اما به هم مرتبط اعتقاد دارند معیار قابلیت اعتماد شامل چهار معیار جدا

گردد. در این پژوهش برای دستیابی به می "پذیریانتقال"و  "تأیید پذیری"، "پذیریاطمینان"

های دقیق کارگیری روشتفاده از منابع متفاوت داده و بهمدت، اسباورپذیری از تعامل طولانی

پذیری انجام مصاحبه جهت تولید داده باکیفیت استفاده گردید. برای دستیابی به اطمینان

                                                 
1 Creswell 
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های استخراجی، با برخی از ها و مقولهنتایج حاصل از کدگذاری مصاحبه پژوهش،

ید پذیری پژوهش، مراحل مصاحبه شوندگان به اشتراک گذاشته شد. به منظور تأیمصاحبه

ها، مطابق با پروتکل مکتوب تنظیم شده صورت پذیرفته است و همچنین دقت متن مصاحبه

ای و پژوهشگر از طریق مقایسه فایل صوتی با نوشتار مورد بررسی قرار توسط یک فرد حرفه

های کیفی ادهپذیری پژوهش از توصیف ضخیم و با پر جزئیات دگرفت. در نهایت برای انتقال

گردآوری شده و نحوه استخراج مفاهیم استفاده گردیده است. پایایی پژوهش کیفی مستلزم 

( 2008(. کرسول )2008 باشد )گیبس،اتخاذ یک روش پژوهش یکسان برای مطالعه می

دهد که کدها باید توسط یک پژوهشگر دیگر بررسی و تائید شوند تا پایایی تحلیل پیشنهاد می

باشند، کیفی افزایش یابد. به این منظور، یک یا دو کدنویس که مستقل از پژوهش می هایداده

(، استفاده از رابطه زیر را به منظور 1994ها را کدگذاری نمایند. مایلز و هابرمن )باید داده

 اند:ارزیابی پایایی کدگذاری پیشنهاد کرده

پایایی کدگذاری = تعداد کدهای موافق ⁄تعداد کدهای موافق و مخالف  
درصد باشد. بدین منظور  80(، نسبت فوق باید حداقل 1994بنا بر نظر مایلز و هابرمن )

صورت مصاحبه( به 4ها را )درصد از کل مصاحبه 20گر مستقل دیگر، بیش از یک پژوهش

 تصادفی انتخاب نموده و کدگذاری نموده است.

د اجماع، از روش دلفی فازی بهره در مرحله دوم پژوهش و به منظور اعتبارسنجی و ایجا

های پژوهش در این مرحله از پرسشنامه و برای تحلیل گرفته شد. به منظور گردآوردی داده

ها از روش دلفی فازی با اعداد مثلثی استفاده شده است. برای شناسایی طیف مناسب برای داده

ای استفاده شده است. درجه 7سازی عبارات کلامی از اعداد مثلثی متناظر با طیف لیکرت فازی

سپس برای تجمیع فازی مقادیر فازی شده میانگین حد بالا، حد وسط و حد پایین محاسبه 

زدایی مقادیر، میانگین مقادیر فازی حد بالا، حد وسط و حد گردیده است. در ادامه برای فازی

ها برای غربال آیتمزدایی مقادیر، پایین محاسبه شده است. پس از انتخاب روش مناسب و فازی

گیرند و اگر این در نظر می 7/0باید یک آستانه تحمل در نظر گرفت. آستانه تحمل را معمولاً 

 شود.تر از آستانه تحمل باشد شاخص موردنظر حذف میمقدار کوچک

های مختلف ذینفع در فرآیند جامعه مورد مطالعه متشکل از خبرگان هر یک از گروه

شامل مدیران )مدیران عامل و مدیران مالی(، حسابرسان، نمایندگان مراجع گزارشگری شرکتی 

؛ مانند اکثر باشدگران و اساتید دانشگاهی میگذاران و تحلیلنظارتی و استانداردگذار، سرمایه

گیری گلوله برفی یا صورت هدفمند و با استفاده از روش نمونههای کیفی، نمونه بهپژوهش

های یابی به اشباع نظری در خصوص پیشرانشده است. این فرآیند تا دست ای انتخابزنجیره
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های نفر از خبرگان گروه 17مؤثر بر آینده گزارشگری شرکتی ادامه یافته است. بر این اساس با 

مختلف ذینفع در فرآیند گزارشگری شرکتی مصاحبه صورت پذیرفت. اشباع نظری در مصاحبه 

های جدید از صاحبه بعدی برای اطمینان از عدم وجود پیشراندوازدهم حاصل گردید و پنج م

ها انجام شد. اطلاعات تفصیلی خبرگان به شرح منظر خبرگان و از قلم افتادن احتمالی آن

 باشد:می (1)جدول شماره 
 اطلاعات تفصيلی خبرگان مورد مصاحبه (:1)جدول 

 سابقه کار مدرک تحصيلی جنسيت رشته تحصيلی

 نفر 16 دکتری نفر 16 مرد نفر 16 حسابداری

 نفر 1 سال 10تا  5بين 

 نفر 6 سال 15تا  10بين 

 نفر 1 سال 20تا  15بين 

 نفر 1 زن نفر 1 مالی
کارشناسی 

 ارشد
 نفر 1

 نفر 3 سال 25تا  20بين 

 نفر 6 سال 25بالاتر از 

 ها. تجزيه و تحليل يافته5

 هاپيشرانمرحله اول: شناسايی  -5-1
های مؤثر محتمل بر آینده گزارشگری در مرحله اول پژوهش به منظور شناسایی پیشران

های ذینفع مختلف در حوزه گزارشگری شرکتی مصاحبه با خبرگان گروه 17شرکتی در ایران، 

صورت پذیرفت. به طور طبیعی گزارشگری شرکتی تحت تأثیر عوامل گوناگونی قرار دارد. بر 

گیری از روش تحلیل تماتیک، های صورت پذیرفته با بهرهپس از تحلیل مصاحبههمین اساس 

، "اقتصادی"پیشران کلان مورد شناسایی قرار گرفت که در شش حوزه کلان  52در مجموع 

حرفه حسابداری و "و  "فناوری"، "کسب و کار"، "فرهنگی-اجتماعی"، "حقوقی-سیاسی"

شناسی اشاره شد، یک گونه که در بخش روشمانباشند. هبندی میقابل طبقه "حسابرسی

صورت تصادفی انتخاب نموده و نتایج حاصله پژوهشگر مستقل دیگر نیز چهار مصاحبه را به

 باشد.درصدی در کدگذاری می 93بیانگر توافق 

گزارشگری شرکتی تا حدود زیادی تحت تأثیر محیط و متغیرهای اقتصادی قرار دارد لذا 

باشد. بندی میهای مورداشاره خبرگان در حوزه کلی اقتصادی قابل طبقهبخشی از پیشران

های استخراجی در این خصوص به شرح جدول نمونه مطالب مورداشاره خبرگان و پیشران

 باشد.می (2)شماره 
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 های احصاء شده در حوزه اقتصادیپيشران (:2)جدول 
 پيشران استخراجی نمونه مطالب مورداشاره خبرگان

های سهامی عام بيشتر تر خواهد شد؛ و ابعاد اجتماعی و انسانی شرکت... هر چه جلوتر برويم اقتصاد ما مردمی"
گذار خرد توانيم از سرمايهاش به اين فکر کرده که چطور میگيریها بورس در تصميمخواهد شد، خيلی وقت

 "حمايت کنيم.

مردمی شدن اقتصاد و 
 افزايش سهامداران خرد

ها بايد ترين روند بحث توسعه بازار سرمايه بوده است. منافع عمومی که در شرکتهای اخير مهم... در طی سال"
مديره نمونه و ... های مالی نمونه، گزارش هيئتگرفته است و منجر به توسعه صورتبيشتر مورد توجه قرار می

 "شده است
 توسعه بازار سرمايه

ها چه کسی دارد های بزرگی هستند اما بورسی نيستند، در اين شرکته شرکتها هستند ک... خيلی شرکت"
 "ها سازمان امور مالياتی استرسد که نهاد نظارتی آنکند؟ به نظر میمقررات گذاری می

 مدرن شدن نظام مالياتی

ای را بازی کنندهتواند نقش تعيينباشد، موضوع گزارشگری نمیها می... وقتی دولت سهامدار بسياری از شرکت"
ها سنجيده های سياسی و روابط نقش اصلی را دارد و عملکرد مديريت بر مبنای گزارشکند. در اين فضا مناسبت

 "شود.نمی

های سهم دولت در فعاليت
 اقتصادی

به  رسد سمت و سوی تأمين مالیداد؛ اما به نظر میگاه تأمين مالی عمومی انجام نمی... در گذشته دولت هيچ"
های اندازی از آينده و تحليل ريسک در گزارشرود. قاعدتاً در اين شرايط ارائه چشمسمت بازار سرمايه می

 "يابد.شرکتی اهميت می

تأمين مالی عمومی دولت 
 از طريق بازار سرمايه

داشته باشم يا طلا ... به طور مثال امروز نظام تأمين مالی مبتنی بر چيست؟ دو چيز: رابطه و وثيقه. اگر ملکی "
هايی که گزارشگری خوب دارند، کند. بين شرکتهای مالی من نمیداشته باشم وثيقه بگذارم نگاه به صورت

کنند، تفاوتی در هزينه بهره کدام رو رعايت نمیمديريت خوب دارند، حسابرس معتبر دارند، با شرکتی که هيچ
 "ری را تغيير بدهم؟ای وجود دارد که گزارشگندارند. خوب چه انگيزه

تغيير نظام تأمين مالی از 
محوريت وثيقه و رابطه به 

 درجه اعتباری

توانيد اگر ذينفعان هر يک بر حقوق قانونی خود تاکيد داشته باشند و مطالبه حقی فراتر نداشته باشند، نمی ..."
چيزی که در گزارش حسابرس  اين فضای گزارشگری حداقلی را توجيه کنيد. به طور مثال در تمامی موارد، آن

 "شود، سازمان امور مالياتی يک برداشت اکستريمی دارد در جهت منافع خودش...اشاره می

کارشناسی شدن نظام 
 مالياتی

... هم محيط در حال پيچيده شدن هست هم معاملات. مثل بحث مشتقات در صنعت مالی. من در جايی عضو "
ميليارد پرداخت کرديم. در حالی در گزارشگری  80تا  Put Option 70مديره بوده که به خاطر انتشار هيئت
 "گيری نشده بود.اندازه

 مالی سازی اقتصاد

قتصادی حتماً سطح ميزان نا اطمينانی به آينده و نا اطمينانی به متغيرهای ... يکی از عوامل زيرساختی ا"
ها رو گزارش کنيم کند. اينکه ما ريسکهايی برای گزارشگری ايجاد میاقتصادی خواهد بود. اين موضوع فرصت

 "که راهبرد ما چيست در اين شرايط و ...ايم، اينو راهکارهايی که برای کاهش ريسک انديشه کرده

افزايش سطح عدم 
 اطمينان اقتصادی

الان بخش غيررسمی اقتصاد در ايران بسيار بزرگ است و شفافيت بسيار پايينی دارد. خب اين بخش  ..."
شود از بخش غيررسمی انتظار گزارشگری بيند. مگر میغيررسمی نيازی به گزارشگری ندارد و نيازی نمی

 "داشت؟

افزايش سهم بخش رسمی 
 غيررسمی اقتصادبه بخش 

گذار براش اهميتی ای به اين اطلاعات وجود نداره؛ مثلاً گزارش حسابرسی مردوده اما سرمايهاصلاً علاقه ..."
 "ندارد. به هر حال کارايی بازار خيلی اهميت دارد.

 افزايش سطح کارايی بازار

های مالی رو ن توصيه کنيد که برو صورتآسانی به مايد بهتوانستهگونه نبوده است شما نمی... تا الان اين"
های مالی رو بررسی کن. برای افراد اين مطلوب نبود که بهشان چند تا گزارش ها و تحليلبخوان، برو گزارش

ها رو بخون. حتماً ميگفتن ميشه به جاش به جای من اطلاعات محرمانه و ها بگيم برو اينبدهيم در مورد شرکت
 "رانت بدهيد.

محور بودن  سطح رانت
 اقتصاد

دولتی است. ولی قطعاً اين روند است. اقتصاد ما عمدتاً دولتی و شبه سازی مسئله بسيار مهمیبحث خصوصی ..."
ساله آينده محتمل است و اگر اين امر صورت  10سازی در افق زمانی به اين شکل باقی نخواهد ماند. خصوصی

 "آورد.گزارشگری جديدی را با خود به همراه میگيرد، نيازهای اطلاعاتی و الزامات 
 سازی مالکيتخصوصی

وکارها است. دليلی ندارد من سراغ ... يکی از دلايل عدم استفاده از اطلاعات مالی، غيررقابتی بودن کسب"
کنم! تجزيه و تحليل اطلاعات بروم چون منافعی برای من ندارد. من نياز واقعی در کسب و کار احساس نمی

 "فشار رقابت شديد نيستم که ريزترين مسائل ارزش تحليل و ارزيابی داشته باشند.تحت

افزايش رقابت در بازار و 
 وکارهاکسب

باشند که بندی میحقوقی قابل دسته -های در حوزه کلان سیاسیبخش دیگری از پیشران

 نه پیشران در این رابطه از مطالب مورداشاره خبرگان احصا شده است.
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 حقوقی -های احصاء شده در حوزه سياسیپيشران (:3)جدول 
 پيشران استخراجی نمونه مطالب مورداشاره خبرگان

... عزم حاکميت کشور در پيشگيری و مبارزه با فساد، الزامات جديد اطلاعاتی رو ايجاد خواهد "

بحث گزارش هزارميلياردی، الزامات جديدی مطرح شد از جمله  3کرد؛ مثلًا بعد از اختلاس 

 "های داخلی.کنترل

 پيشگيری و کشف فساد

... بازار سرمايه در هيچ جايی رشد و پيشرفت نکرده است مگر جايی که رژيم حقوقی در جهت "

حمايت از منافع سهامدار خرد توسعه پيدا کرده باشد. در واقع اين پيش نياز و الزامات بازار سرمايه 

 "است. 

 قوانينافزايش حجم و پيچيدگی 

کنند. حالا ها از جانب محيط دريافت می... يکی از موضوعات مؤثر ديگر، فشاری هست که شرکت"

که تا چه حد قوانين و مقررات ما از گردش آزاد اطلاعات اين فشار تابع عواملی هست از جمله اين

 "کند؟حمايت می

 تسهيل در گردش آزاد اطلاعات

سال آينده بر گزارشگری شرکتی مؤثر باشد،  10تواند در ملی که می... به نظر من يکی ديگر از عوا"

 "ترين عامل خواهد بود.المللی است؛ که به نظر من اين مهمارتباط با عرصه بين

... بنابراين به نظر من موضوع اصلی همين جريان سرمايه است؛ و برآورد من اين است که اين "

خود حصار بکشيم. شما اگر کيفيت گزارشگری شرکتی را در توانيم ادامه بديم و دور مسير رو نمی

 "کنند.المللی آنجا کار میگذاران بينامارات ببينيد، قاعدتاً بهتر از ما است. به خاطر اينکه سرمايه

ورود به عرصه اقتصاد جهانی، رفع 

ها و گسترش پيوند با تحريم

 گذاران و شرکای خارجیسرمايه

ها رو هم قبول المللی خاص بشويم بايد الزامات خاص آنی تعاملات بين... ما اگر وارد يک سر"

المللی، که در جريان هست را ببيند! پيوستن به اين انجمن بين FATFکنيم؛ مثلًا همين بحث 

 "الزامات خاص خودش را خواهد داشت.

پذيرش قوانين، مقررات و 

 المللیهای بينکنوانسيون

عاً با افزايش سطح افشا و دسترسی به اطلاعات همراه خواهد بود؛ يعنی ... مبارزه با پولشويی قط"

 "هم تأثيرگذار بر گزارشگری هست و هم تأثيرپذير.
 مبارزه با پولشويی

ها بود. ... به نظر من يکی از عواملی که گزارشگری ما ارتقا پيدا کرد، سازمان بورس و کارهای آن"

دهند، دهند، گزارش فصلی میدارند گزارش ماهانه می هاايم. شرکتالان خيلی پيشرفت کرده

 "دهد.ها يک فرآيند رشد را نشان میکنيم و اينگزارش تجزيه و تحليل مديريت ارائه می

افزايش ايفای نقش نهادهای ناظر نظير 

 بورس و بانک مرکزی

لًا در شرکت ما ... حقيقت اين است که شرايط کشور ما همه اين چيزها رو از بين برده است؛ مث"

سود يکباره دو برابر شده است. آيا مديريت باعث شده است؟ خير. ناشی از عوامل کلان ديگری 

 "توانيم کارايی از ناکارايی را از هم تشخيص دهيماست؛ بنابراين نمی

نقش فرآيندهای سياسی در 

 های اقتصادیگيریتصميم

ای که حث گزارشگری مؤثر باشد. در جامعهتواند بر بسالاری می... بحث دموکراسی و مردم"

توانيد انتظار افزايش اهميت پاسخگويی داشته باشد و گزارشگری دموکراسی تعميق پيدا کند، می

 "کند.کند، جايگاه پيدا میمعنی پيدا می

 توسعه و تعميق دموکراسی

های مورداشاره توسط خبرگان بوده است فرهنگی طبقه دیگری از پیشران -حوزه اجتماعی

 احصا شده است. (4)که یازده پیشران در این رابطه به شرح جدول شماره 
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 99 تابستان /46فصلنامه حسابداري مالي/ سال دوازدهم/ شماره 

 فرهنگی -های احصاء شده در حوزه اجتماعیپيشران (:4)جدول 
 پيشران استخراجی نمونه مطالب مورداشاره خبرگان

موضوعاتی که بر آينده گزارشگری شرکتی مؤثر است تم جهانی است تحت عنوان ... يکی از "

رسد که اين ( که شامل محيط، اجتماعی و راهبری است. به نظر میESGحسابداری پايداری )

 "های توسعه گزارشگری شرکتی در آينده باشدموضوع يکی از پيشران

افزايش اهميت مسائل محيطی، 

 اجتماعی و راهبری

ها با کمک گذاران افزايش پيدا خواهد کرد. آنبا گسترش فضای مجازی، مطالبات سرمايه ..."

 "تشان را با صدای بلندتری درخواست کنند.اتوانند مطالبهای اجتماعی میشبکه
 های اجتماعیتوسعه شبکه

حساسيت  جايی برسانيم پستوانيم صدای خود را به.... حالا که ميدانيم ابزار فراهم است و می"

کنيم. اين يعنی افزايش فشار ذينفعان. افزايش فشار افکار عمومی. بيشتری هم به مسائل پيدا می

گيرند و مجبور به واکنش ها مطمئناً در آينده از اين مطالبات عمومی تأثيرات زيادی میشرکت

 "مناسب هستند.

خواهی و فشار مطالبه شفافيت و پاسخ

 افکار عمومی

ها خيلی مؤثر بودند. حالا دانشگاه با توسعه افراد مجهز و حساس به ال اخير دانشگاه... در چند س"

 "دانش روز، سرعت انطباق ما با تحولات جهانی را افزايش داده است.

ها و افزايش رشد کيفی دانشگاه

 متخصصان دانشگاهی

يروهای خوب های ما ن... در واقع نيروی انسانی خودش يک عامل است. در واقع دانشگاه"

 "دست گرفته و يک کار را اجرايی انجام داده است.بهاند. اين نيرو آمده قلمکردهتربيت
 نيروی انسانی متخصص

ها تمايل به گزارشگری مالی ... وقتی مياييم سراغ کشور خودمون، در وهله اول تمام شرکت"

 "فضای اعتماد عمومی پايين هست.افتد؟ به نظرم يک دليل اينکه حداقلی دارند. چرا اين اتفاق می
 بهبود فضای اعتماد عمومی

اً برای ها حتمهای آنزيست را يکی از ذينفعان در نظر بگيريم، درخواست... مثلاً اگر فعالان محيط"

وقت ها دارای هزينه است. اين گروه اگر در آينده از قدرت بيشتری برخوردار بشوند، آنشرکت

 "محيطی وارد کنند.ها برای افشای موضوعات زيستيافته بيشتری به شرکتتوانند فشار سازمانمی

زيست و افزايش قدرت فعالان محيط

 محيطی جامعهآگاهی زيست

... در گزارشگری غايت نگاه ما به مخاطب است. اگر مخاطب سطح درک و آگاهی بالاتری از عمل ما "

سعه گزارشگری در ايران تا حدود زيادی وابسته شود. توافزوده ايجاد میوقت ارزشداشته باشد، آن

 "به افزايش آگاهی مخاطبان است.

 افزايش سواد و دانش مالی در جامعه

شود، هم و امثالهم ياد می Zشود که ازش به عنوان نسل ... نسل جديد نيروی کاری که وارد می"

کاربرد فناوری اطلاعات، چه  بسيار تأثيرگذار است. اين نسل جديد دارای فضای متفاوتی چه از حيث

 "تواند تغييرات زيادی را ايجاد کند.باشد و میساير مسائل می

کاهش ساختار سنی نيروی کار و 

 در بازار کار Zحضور نسل 

های آينده در سطح ملی يا جهانی شاهد وقوع کنند در سالبينی میطور که برخی پيش... اگر آن"

تغييرات اقليمی باشيم، قطعاً بايد گزارشگری شرکتی فکری برای محيطی و های زيستبحران

 "انعکاس اين مسائل در گزارشات شرکتی بکند.

 محيطیهای زيستبحران

نهاد خيلی مؤثر نبودند اما در های مردمها است. شايد تاکنون سازمان... يک بحث ديگر سمن"

 "ها مؤثر باشند.رود که اين سازمانآينده انتظار می

های آفرينی سازمانافزايش نقش

 نهادمردم

در حوزه فناوری نیز شش پیشران از مصاحبه با خبرگان استخراج گردید که به شرح جدول 

 گردد:ارائه می (5)شماره 
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 های احصاء شده در حوزه فناوریپيشران (:5)جدول 

 نمونه مطالب مورداشاره خبرگان
پيشران 

 استخراجی

های اخير در حوزه فناوری بر روی گزارشگری شرکتی مؤثر بوده است و هايی که در سالترين حوزه... يکی از مهم"

جلوبرنده بوده است رفتن به سمت يک تاکسونومی مشترک بوده است. اين تاکسومونی يکی از الزامات رفتن به سمت 

 "بوده است. XARLو  XBRLهای جديد مانند زبان

توسعه استفاده از 

 XBRLفناوری 

های بلاک چين کامل نيست و در ... يک فناوری ديگر، فناوری بلاک چين است. البته هنوز اطلاعات ما درباره قابليت"

 "آينده شايد خيلی کارها بشود بر اين بستر انجام داد.

توسعه فناوری 

 بلاک چين

توانند گيری بيگ ديتايی شود که میتواند سبب شکلخواهد شد و می... توسعه فناوری منجر به افزايش حجم دادها "

 "در گزارشگری غيرمالی مورد استفاده قرار گيرند.

توسعه فناوری 

 هاکلان داده

صورت ها را بهتوانيم خيلی از فعاليتشود. ما به کمک آن می... حسابداری ابری يک تغيير پاردايمی محسوب می"

ه يک قدرت سرور نامحدود وصل بشويم. به طور مثال هرگونه گزارشی با هر ترکيب اطلاعاتی با خودکار انجام دهيم ب

 "سرعت مناسبی قابل تهيه خواهد بود.

حسابداری و 

 حسابرسی ابری

باشد به طور حتم روند آتی گزارشگری شرکتی توسعه میها درحالهای هوشمندی که در درون سازمان... اين سيستم"

 "تسهيل خواهد شد. BIهای واند متأثر کند. گزارشگری به موقع تر و با جزئيات بيشتر از طريق سيستمترا هم می

هوشمندی کسب و 

 کار

بوديم. اين  ERPهای کارگيری سيستماند شاهد بههايی مديريتی به دليل نيازهايی که مديران داشته... ما در سيستم"

های ديگر، ها نياز مديريتی بودند و الان سيستم حسابداری چون مجبوره که يکپارچه باشه با خيلی از سيستمسيستم

 "کند به پيدا کردن ارزش اطلاعات حسابداری.تدريج کنار گذاشته و اين خيلی کمک میهای قبلی خود را بهکندروی

کارگيری توسعه به

های سيستم

 ERPيکپارچه و 

بندی های مورداشاره خبرگان در حوزه کلان کسب و کار قابل طبقهبرخی دیگر از پیشران

 گردد:ارائه می (6)باشد که نه پیشران استخراجی در این حوزه به شرح جدول شماره می
 های احصاء شده در حوزه کسب و کارپيشران (:6)جدول 

 پيشران استخراجی نمونه مطالب مورداشاره خبرگان
ايم! البته هنوز استقبال و گيری چند تا شرکت پردازش اطلاعات بوده... در اين چند سال اخير شاهد شکل"

 "طور نخواهند ماند.پذيرش خوبی نشده است ولی احتمالًا شرايط اين
های افزايش شرکت

 پردازشگر اطلاعات

داشتم به اين موضوع اشاره کردم که  ای که در خصوص آينده حوزه حسابداری مديريت... قبلاً در مصاحبه"
 "آفرين بوده و الزامات جديدی با خود ايجاد خواهند کرد.ها تحولآپبنيان و استارتهای دانشافزايش شرکت

وکارهای توسعه کسب
 بنياندانش

مند هستند های شرکت علاقه... يک موضوع ديگر، گسترش طيف ذينفعان هست! گسترش کسانی که به گزارش"
 "ها مجبور به واکنش مناسب به اين هستند.های شرکتکنند. استانداردهای حسابداری و گزارشو آن را رصد می

تر شدن ذينفعان گسترده
و دايره شمول ذينفعان در 

 گزارشگری
روند و در گزارشگری شرکتی افزار و برند پيش میوکارها بيشتر به سمت چابک شدن، نرم... فکر ميکنم کسب"

 "های ديگر غيرمالی وجود دارد که بايد بيشتر بولد شود.آينده برای دانستن ارزش شرکت، احتياج به مؤلفهدر 
های افزايش سهم دارايی

 آفرينینامشهود در ارزش
طورکلی و فناوری اطلاعات به طور اختصاصی مسير آتی توسعه است. شما چند سال اخير در کشور ... فناوری به"

اوری کالا و ... همه مبتنی بر فنسی، ديجیاند؟ اسنپ، تپوکارهايی که برجسته شدند کدمکسبخودمان ببينيد 
 "ها تفاوت دارد.اطلاعات هستند. واقعاً مدل کسب و کاری اين

وکارهای توسعه کسب
 مبتنی بر فناوری اطلاعات

است. به طور مثال واقعاً مدل  بينيم که خيلی تغيير پيدا کرده... ماهيت و فرآيند مدل کسب و کاری هم می"
دهد چيست و ما درک روشنی بوک يا گوگل و ... که به شما خدمات رايگان ارائه میيا فيس اينستاگرامدرآمدزايی 

کنم گزارشگری و اصلاً استانداردهای حسابداری برای اين شرايط جديد تجهيز شده از آن داريم؟ من فکر نمی
 "است.

های ظهور و پذيرش مدل
 جديد کسب و کار

های اقتصادی که وجود دارد حاکی از رشد شديد بخش خدمات است. البته بخش خدماتی که بينی... الان پيش"
شناختيم. قطعاً الزامات مبتنی بر فناوری هست و اين تفاوت دارد با بخش خدماتی که مثلًا در گذشته می

 "ايم.دبيری در موردش نکردهحسابداری و گزارشگری خواهد داشت هرچند خيلی فکر و ت

رشد صنايع خدماتی و 
فکری نسبت به صنايع 

 توليدی و فيزيکی
های انسانی که دو دهه قبل بحثش بود، به های فيزيکی، يا دارايیهای مبتنی بر دارايی... ديگر سازمان از سازمان"

 "کند.میهای فکری و انسانی تغيير های نامشهود شامل سرمايهمجموعه دارايی
افزايش اهميت سرمايه 

 فکری و انسانی
های کسب و کار امروز و آينده، کاری کرده است که فرهنگ و شد اما پيچيدگی... قبلاً اهداف در سود خلاصه می"

ها به بازار کشيده بشوند و يک عامل مهم برای بقای کسب و کار باشند. در اين شرايط هر شرکتی بايد نگران ارزش
 "تواند نقش بر عهده بگيرد.از اعتبار و شهرت خود باشد و قطعاً گزارشگری در مديريت ريسک اعتبار میمراقبت 

فشار برای مديريت اعتبار 
 و شهرت شرکت
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مورد  (7)و در نهایت سه پیشران در حوزه حرفه حسابداری و حسابرسی به شرح جدول شماره 

 بندی قرار گرفته است.طبقه
 های احصاء شده در حوزه حرفه حسابداری و حسابرسیپيشران (:7)جدول 

 پيشران استخراجی نمونه مطالب مورداشاره خبرگان

ی های آينده تحت تأثير فشارهاکنم در سال... يکی از اصول حاکميت شرکتی بحث شفافيت است. من فکر می"

و  هيم بوددنبال ارتقای نظام حاکميت شرکتی خوامختلف چه از جانب دولت، نهادهای نظارتی و عموم ذينفعان، به 

 "تواند يک پيشران برای تغيير نظام گزارشگری باشد.اين می

های تحول مقررات و رويه

 حاکميت شرکتی

کننده المللی چه خواهد بود يک عامل کليدی و تعيين... اينکه موضع نهايی ما در خصوص استانداردهای بين"

 "د.شای از گزارشگری ما متحول خواهد خود بخش عمدهالمللی را بپذيريم، خودبهبيناست. اگر استانداردهای 

پذيرش استانداردهای 

 المللی گزارشگری مالیبين

ا مرسيم کننده و در برخی موارد مانع هستن. ميگن ما نمی... به هر حال حسابرسان در برخی موارد شروع"

اه که آمدن تا دادگ 4های منصفانه بودند. در غرب مانع استفاده از ارزشها توانيم. کما اينکه حسابرسان سالنمی

 "شده رأی دادن به سمت ارزش منصفانه شيفت کردن.تمام ایعليه به

افزايش قابليت و خبرگی 

 حرفه حسابرسی

 هامرحله دوم: ايجاد اجماع در خصوص پيشران -2-5
مؤثر بر آینده گزارشگری شرکتی در ایران، های محتمل پس از شناسایی و احصای اولیه پیشران

های دارای اهمیت، از پرسشنامه دلفی و روش تحلیل به منظور ایجاد اجماع در خصوص پیشران

دلفی فازی استفاده گردید. به منظور اطمینان از اجماع خبرگان، روش دلفی فازی در این 

های مورد استفاده در دلفی پژوهش در مجموع دو بار انجام شد. بر این اساس یکی از روش

نظر خبرگان در دو مرحله فازی به منظور اطمینان از اجماع خبرگان، محاسبه میزان اختلاف

نظر خبرگان بین دو مرحله نظرسنجی به کمتر از حد آستانه که اختلافباشد. درصورتیمی

باشد ف می( برسد، در این صورت اجماع ایجاد شده و فرآیند نظرسنجی متوق2/0خیلی کم )

 گردد.صورت خلاصه تشریح می(. در این بخش هر یک از مراحل به2002 ،1)چنگ و لین

ل به ش اوای متشکل از سه بخش تنظیم گردید. بخدر دور اول دلفی فازی پرسشنامه دور اول:

م دهنده و بخش سوها، بخش دوم به مشخصات فردی پاسخترین کلیدواژهتعریف عملیاتی مهم

 ز خبرگان اختصاص داشت. در بخش سوم میزان موافقت خبرگان در خصوص هربه پرسش ا

 موافقم( ای )از کاملاً مخالفم تا کاملاًدرجه 7های احصا شده با طیف لیکرت یک از پیشران

فع در های مختلف ذیننفر از خبرگان گروه 35مورد پرسش قرار گرفت. این پرسشنامه بین 

 پرسشنامه تکمیل 27شناسی پژوهش( توزیع شده و وشگزارشگری شرکتی )به شرح بخش ر

 باشد.درصدی می 77دهی شده دریافت گردید که حاکی از نرخ پاسخ

پس از تحلیل نتایج پرسشنامه دور اول، پرسشنامه دیگری متشکل از سه بخش  دور دوم:

وم نفر( قرار گرفت. بخش اول و د 27دهنده دور اول )تنظیم و در اختیار خبرگان پاسخ

                                                 
1 Cheng & Lin 
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زدایی پرسشنامه مشابه با پرسشنامه دور اول بود. در بخش سوم نخست میانگین امتیاز فازی

ها ذکر شده و سپس نظر خبره موردنظر در دور اول دلفی و شده خبرگان به هر یک از پیشران

میزان اختلاف آن با میانگین ارائه شده و سپس پرسش مجددی مبنی بر میزان موافقت خبره 

ای مطرح گردید تا در صورت نیاز در درجه 7ا آن پیشران در قالب طیف لیکرت موردنظر ب

پرسشنامه تکمیل شده دریافت  25های خود تجدیدنظر کنند. در این مرحله نظرات و قضاوت

 باشد.درصدی می 92دهی گردید که حاکی از نرخ پاسخ

 (8)قالب جدول شماره  ها در دور دلفی به شرح بالا، درنتایج حاصل از تحلیل پرسشنامه

 باشد:ارائه میقابل
 نتايج تحليل دلفی فازی (:8)جدول 
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1 

 اقتصادی

مردمی شدن اقتصاد و افزايش 

 سهامداران خرد
 اجماع 0.06 پذيرش 0.88 پذيرش 0.82

 اجماع 0.03 پذيرش 0.88 پذيرش 0.85 توسعه بازار سرمايه 2

 اجماع 0.02 پذيرش 0.73 پذيرش 0.71 مدرن شدن نظام مالياتی 3

 0.31 عدم پذيرش 0.34 های اقتصادیسهم دولت در فعاليت 4
عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.04

5 
تأمين مالی عمومی دولت از طريق بازار 

 سرمايه
 0.41 عدم پذيرش 0.43

عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.02

6 
تغيير نظام تأمين مالی از محوريت 

 وثيقه و رابطه به درجه اعتباری
 اجماع 0.04 پذيرش 0.75 پذيرش 0.71

 اجماع 0.01 پذيرش 0.71 پذيرش 0.7 مالی سازی اقتصاد 7

 0.53 عدم پذيرش 0.53 افزايش سطح عدم اطمينان اقتصادی 8
عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.00

9 
افزايش سهم بخش رسمی به بخش 

 غيررسمی اقتصاد
 0.58 عدم پذيرش 0.60

عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.02

 اجماع 0.04 پذيرش 0.83 پذيرش 0.79 افزايش سطح کارايی بازار سرمايه 10

 0.34 عدم پذيرش 0.34 رانت محور بودن اقتصاد 11
عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.00

 اجماع 0.02 پذيرش 0.83 پذيرش 0.82 سازی مالکيتخصوصی 12
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 اجماع 0.00 پذيرش 0.87 پذيرش 0.87 وکارهاافزايش رقابت در بازار و کسب 13

14 
کارشناسی شدن نظام مالياتی و اخذ 

 بر مبانی قانونی صحيحماليات با اتکا 
 0.61 عدم پذيرش 0.59

عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.02

15 

سياسی و 

 حقوقی

 اجماع 0.03 پذيرش 0.80 پذيرش 0.77 افزايش اهميت پيشگيری و کشف فساد

16 
افزايش حجم و پيچيدگی قوانين و 

 مقررات
 0.56 عدم پذيرش 0.56

عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.00

17 

اطلاعات و تسهيل در گردش آزاد 

حمايت قوانين و مقررات از گردش آزاد 

 اطلاعات

 اجماع 0.03 پذيرش 0.79 پذيرش 0.76

18 

ورود به عرصه اقتصاد جهانی، رفع 

ها و گسترش پيوند با تحريم

 گذاران و شرکای خارجیسرمايه

 اجماع 0.03 پذيرش 0.86 پذيرش 0.83

19 
پذيرش قوانين، مقررات و 

 المللیبينهای کنوانسيون
 اجماع 0.00 پذيرش 0.72 پذيرش 0.72

 اجماع 0.02 پذيرش 0.79 پذيرش 0.76 مبارزه با پولشويی 20

21 
افزايش ايفای نقش نهادهای ناظر نظير 

 بورس، بانک مرکزی و ...
 اجماع 0.01 پذيرش 0.83 پذيرش 0.82

22 
نقش فرآيندهای سياسی در 

 های اقتصادیگيریتصميم
 0.64 پذيرشعدم  0.64

عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.00

 اجماع 0.04 پذيرش 0.73 عدم پذيرش 0.69 توسعه و تعميق دموکراسی 23

24 

اجتماعی و 

 فرهنگی

افزايش اهميت مسائل محيطی، 

 اجتماعی و راهبری
 اجماع 0.03 پذيرش 0.70 عدم پذيرش 0.67

 اجماع 0.01 پذيرش 0.80 پذيرش 0.79 های اجتماعیتوسعه شبکه 25

26 
خواهی و فشار مطالبه شفافيت و پاسخ

 افکار عمومی
 اجماع 0.01 پذيرش 0.85 پذيرش 0.86

27 
ها و افزايش رشد کيفی دانشگاه

 متخصصان دانشگاهی
 اجماع 0.00 پذيرش 0.71 پذيرش 0.71

 اجماع 0.02 پذيرش 0.81 پذيرش 0.79 نيروی انسانی متخصص 28

 0.66 عدم پذيرش 0.66 عمومیبهبود فضای اعتماد  29
عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.00

30 
زيست و افزايش قدرت فعالان محيط

 محيطی جامعهآگاهی زيست
 0.63 عدم پذيرش 0.61

عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.02

 اجماع 0.00 پذيرش 0.71 پذيرش 0.71 افزايش سواد و دانش مالی در جامعه 31

32 
کاهش ساختار سنی نيروی کار و حضور 

 در بازار کار Zنسل 
 0.48 عدم پذيرش 0.49

عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.01

 0.57 عدم پذيرش 0.57 محيطیهای زيستبحران 33
عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.00

34 
های آفرينی سازمانافزايش نقش

 نهادمردم
 اجماع 0.05 پذيرش 0.71 عدم پذيرش 0.67
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35 

 فناوری

 اجماع 0.03 پذيرش 0.73 پذيرش XBRL 0.7توسعه استفاده از فناوری 

 اجماع 0.05 پذيرش 0.72 عدم پذيرش 0.67 توسعه فناوری بلاک چين 36

 اجماع 0.03 پذيرش 0.76 پذيرش 0.73 هاتوسعه فناوری کلان داده 37

 0.63 عدم پذيرش 0.61 حسابداری و حسابرسی ابری 38
عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.02

 اجماع 0.04 پذيرش 0.71 عدم پذيرش 0.68 هوشمندی کسب و کار 39

40 
های يکپارچه کارگيری سيستمتوسعه به

 ERPو 
 0.63 عدم پذيرش 0.63

عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.00

41 

 کسب و کار

 اجماع 0.03 پذيرش 0.72 عدم پذيرش 0.69 های پردازشگر اطلاعاتافزايش شرکت

42 
بنيان و وکارهای دانشکسبتوسعه 

 هاآپاستارت
 اجماع 0.01 پذيرش 0.74 پذيرش 0.73

43 
تر شدن ذينفعان و دايره شمول گسترده

 ذينفعان در گزارشگری
 اجماع 0.00 پذيرش 0.77 پذيرش 0.77

44 

های نامشهود افزايش سهم دارايی

)شامل سرمايه فکری، انسانی، 

 آفرينیارزشاجتماعی، برند و ...( در 

 اجماع 0.03 پذيرش 0.76 پذيرش 0.73

45 
وکارهای مبتنی بر فناوری توسعه کسب

 اطلاعات
 اجماع 0.03 پذيرش 0.74 پذيرش 0.71

46 
های جديد کسب و ظهور و پذيرش مدل

 کار
 اجماع 0.02 پذيرش 0.72 پذيرش 0.70

47 
رشد صنايع خدماتی و فکری نسبت به 

 فيزيکیصنايع توليدی و 
 اجماع 0.03 پذيرش 0.81 پذيرش 0.78

 اجماع 0.02 پذيرش 0.75 پذيرش 0.73 افزايش اهميت سرمايه فکری و انسانی 48

49 
فشار برای مديريت اعتبار و شهرت 

 شرکت
 0.68 عدم پذيرش 0.66

عدم 

 پذيرش
 اجماع 0.02

50 

حرفه 

حسابداری و 

 حسابرسی

های حاکميت تحول مقررات و رويه

 شرکتی
 اجماع 0.02 پذيرش 0.80 پذيرش 0.79

51 
المللی پذيرش استانداردهای بين

 گزارشگری مالی
 اجماع 0.02 پذيرش 0.88 پذيرش 0.86

52 
افزايش قابليت و خبرگی حرفه 

 حسابرسی
 اجماع 0.04 پذيرش 0.85 پذيرش 0.81

پیشران  31مشخص است، در دور اول دلفی در مجموع  (8)گونه که در جدول شماره همان

ای پذیرش را برآورده کرده و از نظر خبرگان مورد پذیرش قرار گرفتند. در دور دوم حد آستانه

دلفی و پس از ارائه بازخورد نظر خبرگان در دور نخست و درخواست ارزیابی مجدد از طرف 

ایش مسائل محیطی، اجتماعی و راهبری، پیشران توسعه و تعمیق دموکراسی، افز 6خبرگان، 

نهاد، توسعه فناوری بلاک چین، هوشمندی کسب و کار و های مردمآفرینی سازمانافزایش نقش

پیشران  31ای را احراز نموده و به های پردازشگر اطلاعات نیز شرایط آستانهافزایش شرکت
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باشد و می 2/0ف دلفی کمتر از قبلی اضافه شدند. قدر مطلق اختلاف میانگین در دو دور مختل

پیشران مورد تائید از نظر  37باشد. در مجموع این امر بیانگر ایجاد اجماع در میان خبرگان می

 گردد:ارائه می (9)گروه خبرگان به شرح جدول شماره 
 های نهايی مؤثر بر آينده گزارشگری شرکتیپيشران (:9)جدول 

 پيشرانعنوان  طبقه پيشران شماره رديف

1 

 اقتصادی

 مردمی شدن اقتصاد و افزايش سهامداران خرد

 توسعه بازار سرمايه 2

 مدرن شدن نظام مالياتی 3

 تغيير نظام تأمين مالی از محوريت وثيقه و رابطه به درجه اعتباری 4

 مالی سازی اقتصاد 5

 افزايش سطح کارايی بازار سرمايه 6

 سازی مالکيتخصوصی 7

 وکارهاافزايش رقابت در بازار و کسب 8

9 

 حقوقی –سياسی 

 پيشگيری و کشف فساد

 تسهيل در گردش آزاد اطلاعات و حمايت قوانين و مقررات از گردش آزاد اطلاعات 10

 گذاران و شرکای خارجیها و گسترش پيوند با سرمايهورود به عرصه اقتصاد جهانی، رفع تحريم 11

 المللیهای بينمقررات و کنوانسيون پذيرش قوانين، 12

 مبارزه با پولشويی 13

 افزايش ايفای نقش نهادهای ناظر نظير بورس، بانک مرکزی و ... 14

 توسعه و تعميق دموکراسی 15

16 

 فرهنگی –اجتماعی 

 افزايش اهميت مسائل محيطی، اجتماعی و راهبری

 های اجتماعیتوسعه شبکه 17

 خواهی و فشار افکار عمومیشفافيت و پاسخمطالبه  18

 ها و افزايش متخصصان دانشگاهیرشد کيفی دانشگاه 19

 نيروی انسانی متخصص 20

 افزايش سواد و دانش مالی در جامعه 21

 نهادهای مردمآفرينی سازمانافزايش نقش 22

23 

 فناوری

 XBRLتوسعه استفاده از فناوری 

 بلاک چينتوسعه فناوری  24

 هاتوسعه فناوری کلان داده 25

 هوشمندی کسب و کار 26

27 

 کسب و کار

 های پردازشگر اطلاعاتافزايش شرکت

 هاآپبنيان و استارتوکارهای دانشتوسعه کسب 28

 تر شدن ذينفعان و دايره شمول ذينفعان در گزارشگریگسترده 29

 آفرينیارزش های نامشهود درافزايش سهم دارايی 30

 وکارهای مبتنی بر فناوری اطلاعاتتوسعه کسب 31

 های جديد کسب و کارظهور و پذيرش مدل 32

 رشد صنايع خدماتی و فکری نسبت به صنايع توليدی و فيزيکی 33

 افزايش اهميت سرمايه فکری و انسانی 34

35 
حسابداری و 

 حسابرسی

 شرکتیهای حاکميت تحول مقررات و رويه

 المللی گزارشگری مالیپذيرش استانداردهای بين 36

 افزايش قابليت و خبرگی حرفه حسابرسی 37
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 گيریبندی و نتيجهجمع -6
ضرورت اندیشه در خصوص آینده حوزه گزارشگری شرکتی صورت این پژوهش با توجه به

شرکتی مدنظر قرار های مؤثر بر آینده گزارشگری پذیرفت. بدین منظور شناسایی پیشران

های مختلف ذینفع در مصاحبه اکتشافی با خبرگان گروه 17گرفت. برای تحقق این هدف، 

های کلان احصاء گردید. پیشران محتمل در حوزه 52گزارشگری شرکتی صورت پذیرفته و 

 37نتایج تحلیل دلفی فازی در دو دور دلفی، حاکی از پذیرش و اجماع خبرگان در خصوص 

دهد که هر ده پیشران شناسایی شده حاصل از بررسی باشد. نتایج پژوهش نشان مییپیشران م

باشند و های اثرگذار بر آینده گزارشگری شرکتی در ایران نیز میادبیات پژوهش، جزء پیشران

 اند.پیشران دیگر نیز مورد اجماع خبرگان بوده 27ها علاوه بر این

دی هفت پیشران مورد شناسایی و اجماع خبرگان مطابق با نتایج پژوهش در حوزه اقتصا

منجر به  "مردمی شدن اقتصاد و افزايش سهامداران خرد"قرار گرفت. بر این اساس 

های مختلف های گروهها بر آحاد جامعه شده و افزایش حساسیتتوسعه دامنه اثرگذاری شرکت

توسعه بازار "خبرگان،  ها را در پی خواهد داشت. از منظرمردمی به وضعیت اقتصادی شرکت

گیری سیستم گزارشگری شرکتی و اهداف های آتی نیز نقش مهمی در شکلدر سال "سرمايه

ها و چه فعالان و الزامات آن خواهد داشت. توسعه بازار سرمایه، چه از نظر افزایش تعداد شرکت

مدرن شدن " تواند منجر به تقاضای بیشتر برای اطلاعات شرکتی گردد.حاضر در بازار، می

ها منجر گردد. های اطلاعاتی و حسابداری شرکتتواند به تحول در سیستممی "نظام مالياتی

به افزایش انگیزه  "تغيير نظام تأمين مالی از محوريت وثيقه و رابطه به درجه اعتباری"

مالی سازی "گردد. ها برای شفافیت بیشتر به منظور بهبود رتبه اعتباری منجر میشرکت

سبب گسترش بخش مالی شده و این امر نیازمند واکنش مناسب از طرف گزارشگری  "اقتصاد

های اخیر ای که بسیاری عقیده دارند استانداردهای حسابداری در سالباشد؛ به گونهشرکتی می

افزايش "اند. اساساً مالی سازی شده و تأثیر بسیار شدیدی از مالی سازی اقتصاد پذیرفته

ها جهت های شرکتی و ایجاد انگیزه در شرکتاستفاده از گزارش "سطح کارايی بازار سرمايه

بهبود و توسعه سیستم گزارشگری شرکتی را در پی خواهد داشت. همچنین باید به این مهم 

داری و نوع طورکلی سیستم حسابداری و گزارشگری در دامن نظام سرمایهاشاره داشت که به

ها در اختیار بخش دولتی یافته است. در شرایطی که مالکیت شرکتوسعهخصوصی مالکیت ت

های شرکتی وجود نداشته و این نظام از رشد گیری از گزارشباشد، انگیزه و نیاز لازم برای بهره

های اثرگذار بر آینده گزارشگری و نمو لازم برخوردار نخواهد بود. در نتیجه یکی از پیشران
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باشد؛ و در نهایت در حوزه اقتصادی باید اشاره داشت می "مالکيت سازیخصوصی"شرکتی، 

که یکی از عوامل عدم توسعه گزارشگری شرکتی در ایران، محیط اقتصادی غیررقابتی و در 

نتیجه عدم نیاز به اطلاعات برای کسب مزیت رقابتی بوده است. بر این اساس یکی از 

آن، آینده گزارشگری شرکتی دستخوش تغییر و  رود با تغییر درهایی که انتظار میپیشران

 باشد.می "وکارهاافزايش رقابت در بازار و کسب"تحول گردد، 

حقوقی نیز هفت پیشران شناسایی شده و از منظر خبرگان مورد پذیرش  -در حوزه سیاسی

نهایی قرار گرفت. بر این اساس یکی از پارامترهای اثرگذار بر تقاضا جهت بهبود و توسعه 

تسهيل "باشد. می "مبارزه با فساد و پيشگيری و کشف آن"گزارشگری شرکتی، موضوع 

منجر به  "در گردش آزاد اطلاعات و حمايت قوانين و مقررات از گردش آزاد اطلاعات

تواند الزامات گردد. یکی از موارد دیگری که میظهور انتظارات و تقاضای جدید اطلاعاتی می

های پذيرش قوانين، مقررات و کنوانسيون"یدی را مطرح سازد، اطلاعاتی و گزارشگری جد

های اقتصادی تواند با ایجاد شفافیت در فعالیتمی "مبارزه با پولشويی"است.  "المللیبين

ها، منجر به ایجاد زمینه مناسب در گزارشگری شرکتی و نیز ایجاد الزامات جدید برای شرکت

ای از اند که بخش عمدهمصاحبه بر این عقیده بودهگردد. همچنین برخی از خبرگان مورد 

های حاصله در گزارشگری شرکتی در ایران، حاصل الزامات نهادهای ناظر تحولات و پیشرفت

های حوزه همچون سازمان بورس، بانک مرکزی و غیره بوده است. در نتیجه یکی از پیشران

 "انک مرکزی و غيرهافزايش نقش نهادهای ناظر نظير بورس، ب"حقوقی  -سیاسی

تواند به عنوان یک زیرساخت برای می "توسعه و تعميق دموکراسی"باشد؛ و در نهایت می

افزایش اهمیت پاسخگویی و در نتیجه افزایش اهمیت گزارشگری به منظور ایفای مؤثر 

 مسئولیت پاسخگویی گردد.

ند. بر این اساس فرهنگی شش پیشران مورد پذیرش خبرگان قرار گرفت -در حوزه اجتماعی

افزایش با اهمیتی نزد  "مسائل محيطی، اجتماعی و راهبری"های اخیر در طی سال

تواند می "های اجتماعیتوسعه شبکه"مخاطبان ذینفع در گزارشگری پیدا کرده است. 

های انتشار اطلاعات را دگرگون ساخته و محیط گزارشگری شرکتی را دستخوش تحولی شیوه

های وی دیگر همگام با توسعه ابزارهای ارتباطی، توجه افکار عمومی به جنبهعظیم سازد. از س

یابد و ذینفعان خواستار ها بر محیط پیرامونی افزایش میها و تأثیرات آنمختلف عملیات شرکت

های باشند. از این رو، یکی از پیشرانها در قبال عملیات خود میشفافیت و پاسخگویی شرکت

خواهی و فشار افکار مطالبه شفافيت و پاسخ"زارشگری شرکتی، مؤثر بر آینده گ
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نیز یکی دیگر از روندهای مؤثر بر  "افزايش نيروی انسانی متخصص"باشد. می "عمومی

های اخیر و روند تحولات آتی آن قلمداد گردیده است. گزارشگری شرکتی ایران طی سال

ه لازم برای بهبود سطح گزارشگری را در تواند انگیزافزایش سطح آگاهی و دانش مخاطبان، می

ها ها ایجاد کند. بدون وجود سطح مناسبی از درک و آگاهی در بین مخاطبان، شرکتشرکت

های انگیزه چندانی برای بهبود سطح گزارشگری نخواهند داشت. از این رو، یکی دیگر از پیشران

 "د و دانش مالی در جامعهافزايش سطح سوا"مؤثر بر آینده گزارشگری شرکتی در ایران، 

 "ها(نهاد )سمنهای مردمآفرينی سازمانافزايش نقش"که باشد؛ و در نهایت آنمی

های فشاری را در خصوص های پراکنده، اهرمتواند با تشکل سازی و تجمیع نیروها و تلاشمی

 ها و روندها مؤثر باشد.گذاریموضوعات مختلف ایجاد نموده و بر سیاست

های پرتکرار فناوری چهار پیشران مورد تائید خبرگان قرار گرفت. یکی از پیشران در حوزه

 "XBRLتوسعه استفاده از فناوری "از منظر خبرگان در آینده گزارشگری شرکتی، 

است. بلاک چین  "توسعه فناوری بلاک چين"های این حوزه باشد. یکی دیگر از پیشرانمی

های ایجاد شده برخوردار است که بر اساس آن همه تراکنش یاز نوعی اکوسیستم خود حسابرس

های مطلوب باعث یابند. این ویژگی به همراه سایر ویژگیصورت مستمر با یکدیگر تطبیق میبه

حل برای چالش افشا و گزارشگری نیز مطرح گردد. شده تا بلاک چین به عنوان یک راه

های شناسایی شده در حوزه گر از پیشران، یکی دی"هاتوسعه فناوری کلان داده"همچنین 

های اطلاعاتی و ارتباطی قرار ها زمانی که در کنار سایر فناوریباشد. کلان دادهفناوری می

هوشمندی "توانند سبب تحول اساسی در گزارشگری شرکتی شوند؛ و در نهایت گیرند، میمی

 گان بوده است.های مورد شناسایی و اجماع خبراز دیگر پیشران "کسب و کار

در حوزه کسب و کار هشت پیشران از نظر خبرگان با اهمیت تشخیص داده شد. در این 

، با ایجاد واسطه "های پردازشگر اطلاعاتافزايش شرکت"خصوص باید بیان داشت که 

ای برای اطلاعات بار اطلاعاتی جلوگیری نموده و یک تقاضای حرفهاطلاعاتی از بروز اضافه

 "هاآپبنيان و استارتوکارهای دانشتوسعه کسب"سازد. کتی فراهم میگزارشگری شر

ها با گذاری خاص و تفاوت اساسی ماهیت فعالیتهای سرمایهماهیت تأمین مالی و مکانیزمبا 

 تواند الزامات جدیدی برای حسابداری و نیز گزارشگری ایجاد کنند.وکارهای سنتی میکسب

افزایش منجر به  "ايره شمول ذينفعان در گزارشگریتر شدن ذينفعان و دگسترده"

های نامشهود در افزايش سهم دارايی"گردد. می پاسخگویی در خصوص اقدامات

های فکری، انسانی، اجتماعی، عواملی نظیر سرمایهمنجر به افزایش اهمیت  "آفرينیارزش
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 گردد.ها میآفرینی شرکتشروابط، برندسازی، بازاریابی، مدیریت مشتریان و ... در فرآیند ارز

آفرینی با تغییراتی که در مدل ارزش "وکارهای مبتنی بر فناوری اطلاعاتتوسعه کسب"

باشد. همچنین های مؤثر بر آینده گزارشگری شرکتی میکنند یکی دیگر از پیشرانایجاد می

ایی و های درآمدزتر کردن مدلبا پیچیده "های جديد کسب و کارظهور و پذيرش مدل"

آفرینی و تغییر دادن الگوی کسب و کار نسبت به دوره حاکمیت کارخانجات و صنایع نیز ارزش

نیز با تغییر  "رشد صنايع خدماتی و فکری"های مؤثر دیگر قلمداد گردیده است. از پیشران

محور به عنوان یک -محور به صنایع فکری و خدمات-در ساختار اقتصادی از صنایع تولید

افزايش اهميت سرمايه فکری و "ا اهمیت شناسایی گردید. در نهایت نیز پیشران ب

 باشد.های با اهمیت در حوزه کسب و کار میاز پیشران "انسانی

تحول "در حوزه حرفه حسابداری و حسابرسی سه پیشران مورد اجماع قرار گرفت. 

تواند گری، میبه عنوان نظام کلان حاکم بر گزارش "های حاکميت شرکتیمقررات و رويه

منجر به ارتقای سطح شفافیت و پاسخگویی گردیده و بر تحولات گزارشگری شرکتی مؤثر واقع 

کننده اصلی عامل تعیین "المللی گزارشگری مالیپذيرش استانداردهای بين"گردد. 

های باشد. با عنایت به همین موضوع، یکی از پیشرانشکل و محتوای بخش گزارشگری مالی می

گیری آینده گزارشگری شرکتی در ایران، موضوع استاندارهای توجه خبرگان در شکلمورد 

ها بوده است. در نهایت و پذیرش یا عدم پذیرش آن (IFRS) المللی گزارشگری مالیبین

های با تسهیل در پذیرش فرآیندها و رویه "افزايش قابليت و خبرگی حرفه حسابرسی"

 های مؤثر بر آینده گزارشگری شرکتی باشد.از پیشرانتواند یکی جدید در گزارشگری می

تواند به عنوان یک فهرست از شده و مورد اجماع در این پژوهش، میهای شناساییپیشران

گذاران قرار برداری سیاستعوامل و متغیرهای اثرگذار بر آینده گزارشگری شرکتی مورد بهره

توانند جهت تعیین ری شرکتی میگیرد. بر این اساس ذینفعان مختلف حوزه گزارشگ

های شناسایی شده های مناسب برای تغییرات در نظام گزارشگری شرکتی، به پیشراناستراتژی

در این پژوهش توجه داشته باشند. در این خصوص بازیگران مختلف حوزه گزارشگری شرکتی 

بایست به حالات ای( میهای حرفهمراجع نظارتی، مراجع استانداردگذار و انجمن یژهو)به

ها با اهمیت، نسبت به ها توجه داشته و با توجه به وضعیت محتمل پیشرانمحتمل پیشران

هایی از قبیل های مناسب اقدام نمایند. به طور مثال با توجه به آنکه پیشرانتوسعه استراتژی

ی با هاسازی مالکیت جزء پیشرانافزایش سهامداران خرد، توسعه بازار سرمایه و خصوصی

بایست به الزامات حاصل از این بیشترین میزان توافق و اجماع میان خبرگان بوده است، می
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ها در تغییرات و تحولات نظام گزارشگری شرکتی توجه ویژه داشت. همچنین پیشران

های اجتماعی، افزایش اهمیت مسائل محیطی و اجتماعی و هایی از قبیل توسعه شبکهپیشران

ها فشار افکار عمومی، پیامدهای با اهمیتی در رفتار گزارشگری شرکت مطالبه شفافیت و

 بایست مورد توجه بازیگران مختلف حوزه گزارشگری شرکتی قرار گیرد.خواهند داشت که می

 های پژوهشموانع و محدوديت -7
های های پیش روی پژوهشها و چالشهای این پژوهش عمدتاً ناشی از محدودیتمحدودیت

 :توان به شرح زیر ارائه نمودها را میباشد. برخی از این محدودیتمیکیفی 

و  یستمیس یرپذیری بالا و وجود نگاه غبه دلیل انعطاف های کيفی:ذهنی بودن پژوهش

های اندکی در کننده از پژوهش سرنخذهنی در اهمیت و تمرکز بر فرآیند پژوهش، استفاده

شده توسط پژوهشگر کیفی در پاسخ به سؤال پژوهش بهای انتخاآگاهی از علت تمایز حوزه

 .خواهد داشت

های فردی و ساختارمند نبودن پژوهش کیفی، تکیه فراوان بر ویژگی دشواری تکرارپذيری:

های مورد تأکید، پاسخ افراد مورد مطالعه ترجیحات پژوهشگر و تأثیرگذاری آن بر انتخاب حوزه

 .سازدها، تکرارپذیری پژوهش را دشوار میو تأثیر ذهنی تفسیر داده

توان آن را به تمام محدود است و نمیهای پژوهش کیفی حوزه یافته پذيری:مشکلات تعميم

 اعضای جامعه تسری داد.

 های آتیپيشنهادات پژوهش -8

 های شناسایی شده در این پژوهش به منظور شناسایی تحلیل ساختاری پیشران

 .های کلیدیپیشران

 های شناسایی شده در این پژوهش به کارگیری روش تحلیل سناریو با اتکا بر پیشرانبه

 .تحلیل سناریوهای محتمل آینده گزارشگری شرکتیمنظور 

 منابع -9
شناسایی و تحلیل کلان روندهای مؤثر بر آینده  .(1396) .دالخالق خنکابع ، وباباجانی، جعفر

مجله حسابداری پژوهی، وکارها با رویکرد آیندهحسابداری مدیریت از منظر حرفه و کسب

 .24-45 :(18)پیاپی  (2)6 سلامت

پژوهی حسابداری مدیریت: از آینده. (1397) .عبدالخالق خنکاو  برزیدهفرخ  ؛جعفر باباجانی،

 .127-138(: 38)11 منظر علم و فناوری اطلاعات، نشریه حسابداری مدیریت
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